

٢٢ مارس ٢٠٢٣

السادة/ إدارة الإفصاح بالبورصة المصرية

تحية طيبة وبعد،

مرفق لسيادتكم طيه القوائم المالية المجمعة والمستقلة لشركة المجموعة المالية هيرميس القابضة عن الفترة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٢ (العام المالي ٢٠٢٢).

جدير بالذكر أن إجمالي الإيرادات التشغيلية للمجموعة في عام ٢٠٢٢ بلغت ١٠,٩٥٩ مليون جم (فقط عشرة مليارات وتسعمائة وتسعة وخمسون مليون جنيه مصري لا غير) مقارنة ب ٦,١٨٧ مليون جم (فقط ستة مليارات ومائة وسبعة وثمانون مليون جنيه مصري لا غير) في عام ٢٠٢١.

بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية ١,٨٤٠ مليون جم (فقط مليار وثمانمائة وأربعون مليون جنيه مصري لا غير) في عام ٢٠٢٢ مقارنة ب ١,٥٥٣ مليون جم (فقط مليار وخمسمائة وثلاثة وخمسون مليون جنيه مصري لا غير) في عام ٢٠٢١.

كما نرفق لسيادتكم ملخص قرارات اجتماع مجلس الإدارة، وتقرير مجلس الإدارة عن نتائج أعمال الفترة المذكورة.

وتفضلوا بقبول وافر التحية والتقدير،

  
هانزادة نسيم  
رئيس إدارة علاقات المستثمرين



ملخص اجتماع مجلس إدارة شركة  
المجموعة المالية هيرميس القابضة (ش.م.م)  
المنعقد يوم الثلاثاء الموافق ٢٠٢٣/٣/٢١

انه في يوم الثلاثاء الموافق ٢٠٢٣/٣/٢١ في تمام الساعة التاسعة والنصف صباحاً، انعقد مجلس إدارة شركة المجموعة المالية هيرميس القابضة برئاسة الأستاذه / منى ذوالفقار رئيس مجلس الإدارة بمقر الشركة، بناءً على الدعوة الموجهة من سيادتها للسادة أعضاء مجلس الإدارة.

الأستاذة / منى صلاح الدين ذوالفقار	رئيس مجلس الإدارة
الأستاذ / ياسر سليمان الملواني	نائب رئيس مجلس الإدارة
الأستاذ / كريم علي عوض	الرئيس التنفيذي والعضو المنتدب
الأستاذ/ تاكيس أرابوجلو	عضو مجلس الإدارة
الأستاذ/ مروان نبيل العربي	عضو مجلس الإدارة (عبر نظام الإتصال عن بعد) جزء من الإجتماع
الأستاذ/ جون شيفال	عضو مجلس الإدارة
الأستاذ/ عبدالله خليل المطوع	عضو مجلس الإدارة (عبر نظام الإتصال عن بعد) جزء من الإجتماع
الأستاذ/ زبير إلهي سومرو	عضو مجلس الإدارة
الأستاذ/ رمزي عادل زكي	عضو مجلس الإدارة
الأستاذ/ خالد مانع سعيد احمد العتيبة	عضو مجلس الإدارة (عبر نظام الإتصال عن بعد)

وقد تم تعيين الأستاذة / داليا السلاوي - أميناً لسر الاجتماع

وفيما يلي ملخص للقرارات التي اتخذها مجلس الإدارة:

- أولاً: اعتماد القوائم المالية المستقلة والمجمعة للشركة عن السنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٢، وكذلك تقرير مجلس الإدارة عنها وتقرير مراقب الحسابات في هذا الشأن.
- ثانياً: إقتراح بتوزيع أسهم مجانية لمساهمي الشركة عن السنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٢، بواقع ١ سهم لكل أربعة أسهم.
- ثالثاً: اعتماد تقارير لجنة المراجعة الداخلية ولجنة المخاطر عن الربع الرابع من عام ٢٠٢٢.
- رابعاً: اعتماد تقرير حوكمة الشركات المقيدة بالبورصة المصرية عن العام المالي ٢٠٢٢ الخاص بالمجموعة المالية هيرميس القابضة، والصادر عن لجنة الحوكمة وتقرير مراقب الحسابات عنها.
- خامساً: اعتماد دليل السياسات والإجراءات والهيكلي التنظيمي الخاص بإدارة المراجعة الداخلية وكذلك خطة عمل إدارة المراجعة الداخلية لسنة ٢٠٢٣.
- سادساً: اعتماد التقرير السنوي لمكافحة غسل الأموال وتمويل الإرهاب لسنة ٢٠٢٢.
- سابعاً: وافق مجلس الإدارة على تفويض كل من الأستاذ/ كريم علي عوض صالح سلامة والأستاذ / محمد خالد محمد عبدالخبير مجتمعين او منفردين لإنهاء الإجراءات الخاصة ببطاقات انتماء الشركة القابضة والشركات التابعة. ولهم الحق في تفويض الغير في كل او بعض من ما ذكر.
- ثامناً : تفويض رئيس مجلس الإدارة في الدعوة لاجتماع الجمعية العامة العادية / غير العادية للشركة، وكذا تحديد جدول اعمالها.

وانتهى الاجتماع في تمام الساعة الثالثة ظهراً.

إقرار

أقر بان الملخص يتضمن كافة المعلومات الجوهرية التي يجب الإفصاح عنها وفقاً لاحكام قانون سوق المال ولائحته التنفيذية والقواعد والقرارات الصادرة تنفيذاً لها.



تقرير مجلس الإدارة عن العام المالي ٢٠٢٢  
الفترة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٢

١- موجز النتائج المالية:

النمو السنوي	العام المالي ٢٠٢١*	العام المالي ٢٠٢٢	النمو السنوي	النمو ربع السنوي	الربع الرابع ٢٠٢١*	الربع الثالث ٢٠٢٢	الربع الرابع ٢٠٢٢	(مليون جنيه مصري)
٪٧٧	٦,١٨٧	١٠,٩٥٩	٪١١٧	٪٩٨	٢,١٣٦	٢,٣٣٤	٤,٦٢٧	الإيرادات التشغيلية
٪٥٨	٣,٨٩٢	٦,١٦٥	٪١٤٦	٪١٩٢	١,٢٩٤	١,٠٩٠	٣,١٨٥	قطاع بنك الاستثمار
٪٢٨	١,٩٨٩	٢,٥٤٩	٪٤٦	٪١٨	٥٣٧	٦٦٤	٧٨١	قطاع التمويل غير المصرفي
٪٦٣٤	٣٠٦	٢,٢٤٥	٪١١٦	٪١٤	٣٠٦	٥٨٠	٦٦٠	البنك التجاري**
٪٨٥	٣,٩٢٠	٧,٢٦٨	٪١٢٥	٪٩٠	١,٣٦٥	١,٦١٧	٣,٠٧٦	المصروفات التشغيلية
٪٦٣	٢,٢٦٦	٣,٦٩١	٪١٠١	٪١١٦	٧٧١	٧١٦	١,٥٥٠	صافي الربح التشغيلي
	٪٣٧	٪٣٤			٪٣٦	٪٣١	٪٣٤	هامش الربح التشغيلي
٪١٨	١,٥٥٣	١,٨٤٠	٪٦٣	٪١٤١	٤٩٩	٣٣٧	٨١٣	صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية
٪٤-	١,١٧٢	١,١٣٠	٪١٠٦	٪٣٦٠	٣٣٤	١٤٩	٦٨٦	قطاع بنك الاستثمار
٪٣٠	٣٤٤	٤٤٧	٪٤٥-	٪٤٦-	١٢٨	١٣١	٧٠	قطاع التمويل غير المصرفي
٪٦١٠	٣٧	٢٦٣	٪٥٦	٪٠	٣٧	٥٨	٥٨	البنك التجاري**

\*تم اجراء بعض التعديلات على بعض ارقام المقارنة نتيجة (PPA) Purchase Price Allocation لبنك الاستثمار العربي (ايضاح رقم ٣٥ في القوائم المالية المجمعة).  
\*\*ارقام الإيرادات وصافي الربح الخاصة ببنك الاستثمار العربي في الربع الرابع والعام المالي ٢٠٢١ تمثل شهري نوفمبر وديسمبر عقب اتمام صفقة الاستحواذ.

٢- أهم النقاط:

ارتفعت الإيرادات التشغيلية للمجموعة المالية هيرميس بمعدل ٪٧٧ على أساس سنوي لتصل الى ١١ مليار جنيه خلال العام المالي ٢٠٢٢، وجاء ذلك مدعوماً بالنمو الكبير في مختلف القطاعات التشغيلية بالمجموعة، بالإضافة الى جميع نتائج العام المالي لبنك الاستثمار العربي.

حقق قطاع بنك الاستثمار إيرادات بلغت ٦,٢ مليار جنيه خلال العام المالي ٢٠٢٢ مقابل ٣,٩ مليار في العام المالي ٢٠٢١، وهو ارتفاع بنسبة ٪٥٨ على أساس سنوي، وذلك على خلفية ارتفاع إيرادات جميع أنشطة القطاع، وبالأخص قطاعي السمسرة والترويج وتغطية الإكتتاب، بالإضافة الى ارتفاع إيرادات عمليات الخزنة وأسواق المال.

ارتفعت إيرادات قطاع السمسرة بمعدل ٪٣٣ على أساس سنوي لتصل إلى ١,٨ مليار جنيه في عام ٢٠٢٢، بينما ارتفعت إيرادات قطاع الترويج وتغطية الإكتتاب بمعدل سنوي بلغ ٪٥١ لتصل إلى ٧٤٨ مليون جنيه خلال العام المذكور.



ارتفعت إيرادات قطاع إدارة صناديق الإستثمار والمحافظ المالية بمعدل ٥٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٥٥٣ مليون جنيه خلال عام ٢٠٢٢، فيما حقق قطاع الإستثمار المباشر إيرادات بلغت ١٧١ مليون جنيه خلال نفس الفترة، وهو ارتفاع سنوي بمعدل ٥٧٪ مقارنة بالعام المالي ٢٠٢١.

ارتفعت إيرادات عمليات الخزنة وأسواق المال لتصل إلى ٢,٩ مليار جنيه في عام ٢٠٢٢ مقابل ١,٤ مليار جنيه في عام ٢٠٢١، على خلفية تحقيق أرباح من فروق ترجمة الأرصدة بالعملة الأجنبية.

شهدت إيرادات قطاع التمويل غير المصرفي نمو بلغ ٢٨٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٢,٥ مليار جنيه في عام ٢٠٢٢، ويرجع ذلك بصورة رئيسية إلى نمو إيرادات شركة فاليو، متبوعة بنمو إيرادات كافة أنشطة القطاع خلال العام.

ارتفعت إيرادات شركة فاليو لخدمات الشراء الآن والدفع لاحقاً بنسبة ١١٥٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٦٥٠ مليون جنيه في عام ٢٠٢٢، وارتفعت إيرادات نشاط التأجير التمويلي بنسبة سنوية بلغت ٣٧٪ لتصل إلى ٢٩٤ مليون جنيه خلال الفترة المذكورة، كما ارتفعت إيرادات نشاط التخصيم بنسبة ٤٣٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٨٣ مليون جنيه، بينما حققت شركة تنمية للتمويل متناهي الصغر إيرادات بلغت ١,٥ مليار جنيه خلال عام ٢٠٢٢، وهو ارتفاع بمعدل سنوي بلغ ٥٪.

حقق بنك الإستثمار العربي إيرادات بلغت ٢,٢ مليار جنيه خلال العام المالي ٢٠٢٢، وبلغ إجمالي صافي الربح ٥١٥ مليون جنيه في العام ذاته، بينما بلغ نصيب المجموعة المالية هيرميس من صافي الربح ٢٦٣ مليون جنيه خلال الفترة المذكورة. وجدير بالذكر أن العام المقارن ٢٠٢١ يتضمن إيرادات وصافي ربح شهري نوفمبر وديسمبر ٢٠٢١ بعد اتمام عملية الاستحواذ من قبل المجموعة.

ارتفعت المصروفات التشغيلية في عام ٢٠٢٢ بنسبة ٨٥٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٧,٣ مليار جنيه، ويرجع ذلك بصورة رئيسية إلى تجميع نتائج عام كامل من المصروفات التشغيلية لبنك الإستثمار العربي، بالإضافة إلى ارتفاع المصروفات الناتج عن نمو النشاط التشغيلي وارتفاع أسعار صرف العملات الأجنبية، بينما انخفض معدل مصروفات العاملين إلى الإيرادات التشغيلية إلى ٤٢٪ في عام ٢٠٢٢ مقارنة بـ ٤٥٪ في عام ٢٠٢١.

حققت المجموعة صافي ربح تشغيلي قدره ٣,٧ مليار جنيه في عام ٢٠٢٢، وهو ارتفاع بنسبة ٦٣٪ على أساس سنوي، بينما بلغ صافي الربح بعد خصم الضرائب وحقوق الأقلية ١,٨ مليار جنيه خلال عام ٢٠٢٢، مقابل ١,٦ مليار جنيه في عام ٢٠٢١.



### ٣- ملخص العمليات في العام المالي ٢٠٢٢:

حقق قطاع السمسرة المركز الأول في البورصة المصرية، وبورصة دبي، وبورصة كينيا خلال عام ٢٠٢٢، فضلاً عن احتلال مراكز متقدمة في عدد من الأسواق الإقليمية الأخرى خلال نفس الفترة. وقد بلغ حجم تنفيذات قطاع السمسرة بالمجموعة ٩٦,٣ مليار دولار أمريكي خلال عام ٢٠٢٢، وهو ارتفاع بنسبة ٣٦٪ مقارنة بعام ٢٠٢١، وذلك على خلفية ارتفاع تنفيذات القطاع في أسواق السعودية والإمارات وقطر.

بلغت الأصول المقومة بالجنيه المصري التي يديرها قطاع إدارة صناديق الاستثمار والمحافظ المالية ٢٥,٩ مليار جنيه بنهاية عام ٢٠٢٢، وهو ارتفاع بمعدل ١٠٪ مقارنة بنهاية عام ٢٠٢١. بينما وصلت الأصول الإقليمية المدارة بواسطة شركة "Frontier Investment Management Partners (FIM)"، المملوكة بنسبة ٥٠٪ لإحدى الشركات التابعة والمملوكة بالكامل للمجموعة المالية هيرميس، إلى ٢,٧ مليار دولار بنهاية عام ٢٠٢٢، وهو ارتفاع بمعدل ٥٪ مقارنة بنهاية عام ٢٠٢١.

بلغت الأصول التي يديرها فريق الاستثمار المباشر ٦٥٢ مليون دولار بنهاية عام ٢٠٢٢ مقابل ٤٤٣ مليون بنهاية عام ٢٠٢١.

نجح قطاع الترويج وتغطية الاكتتاب في إتمام ٣٢ صفقة بقيمة اجمالية بلغت ١٤,٣ مليار دولار خلال عام ٢٠٢٢ على الصعيدين الإقليمي والمحلي. حيث نجح الفريق في اتمام ١٠ طروحات أولية لأسهم: "هيئة كهرباء ومياه دبي" في بورصة دبي بقيمة ٦,١ مليار دولار، وشركة "بروج" في سوق أبو ظبي للأوراق المالية بقيمة ٢ مليار دولار، وشركة "ماكرو جروب للمستحضرات الطبية" في البورصة المصرية بقيمة ٨٢ مليون دولار، وشركة "سالك" في بورصة دبي بقيمة ١,٠ مليار دولار، والطرح الخاص لـ ٤٥٪ من أسهم شركة "علي الغانم وأولاده للسيارات" بقيمة ٣٢٣ مليون دولار في بورصة الكويت، والطرح المزدوج لأسهم شركة "أمريكانا للمطاعم العالمية" في السوق السعودي وسوق أبو ظبي للأوراق المالية بقيمة ١,٨ مليار دولار أمريكي، ومجموعة "تعليم" في سوق دبي المالي بقيمة ٢٠٤ مليون دولار، وشركة "Empower" في سوق دبي بقيمة ٧٢٤ مليون دولار، ومجموعة "كابلات الرياض" في السوق السعودي بقيمة ٣٧٨ مليون دولار، و"صندوق اللؤلؤة للاستثمار العقاري" في السوق العماني بقيمة ٦١ مليون دولار. بالإضافة إلى تنفيذ ١٢ صفقة في أسواق الدين، و ٧ صفقات دمج واستحواذ في الأسواق المحلية والإقليمية خلال العام.

بلغت محفظة القروض لشركة تنمية للتمويل متناهي الصغر ٤,٣ مليار جنيه بنهاية عام ٢٠٢٢، وهو ارتفاع سنوي بمعدل ١٨٪ مقارنة بنهاية عام ٢٠٢١. ووصل عدد القروض المصدرة خلال السنة إلى أكثر من ٣٧١ ألف قرض، بينما وصلت قاعدة عملاء الشركة إلى حوالي ٣٨٠ ألف عميل.

نجحت شركة فاليو لخدمات الشراء الآن والدفع لاحقاً في مضاعفة حجم محفظتها لتصل إلى ٤,٨ مليار جنيه بنهاية عام ٢٠٢٢ وهو ارتفاع سنوي بمعدل ١٤٣٪، حيث وصل عدد المعاملات إلى ١,١ مليون عملية خلال العام المذكور،

بينما بلغت قيمة القروض المصدرة ٥,٦ مليار جنيه خلال نفس الفترة. وقد نجحت الشركة في توسيع شبكة شركائها التجاريين المتعاقد معهم لتصل إلى ٣,٦٢٨ شريك تجاري.

وصل إجمالي محفظة نشاط التأجير التمويلي إلى ٤,٤ مليار جنيه بنهاية عام ٢٠٢٢، وهو انخفاض سنوي بمعدل ٧٪ وذلك على خلفية اتمام الشركة لبرنامج توريق بقيمة ٢,١ مليار جنيه، وقد بلغت قيمة العقود الجديدة ٤,٤ مليار جنيه خلال العام المذكور.

بلغت محفظة نشاط التخصيم ٢,٦ مليار جنيه بنهاية عام ٢٠٢٢ وهو ارتفاع بمعدل سنوي بلغ ٣٦٪، وقد بلغت قيمة العقود الجديدة ٥,٣ مليار جنيه خلال نفس الفترة.

ارتفع إجمالي محفظة القروض والتسهيلات المقدمة لعملاء بنك الاستثمار العربي بنسبة ٨٤٪ على أساس سنوي ليصل إلى ٢٠,٩ مليار جنيه بنهاية عام ٢٠٢٢، بينما ارتفعت محفظة الودائع بنسبة ٢٤٪ على أساس سنوي لتصل إلى ٤٨,٢ مليار جنيه بنهاية نفس الفترة، وهو ما أدى إلى ارتفاع معدل القروض إلى الودائع ليصل إلى ٤٣٪ بنهاية عام ٢٠٢٢ مقارنة بـ ٢٩٪ بنهاية عام ٢٠٢١.

